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内容提要 

兴证原油： 现货报价：英国即期布伦特 82.11 美元/桶

（+1.67）；美国 WTI 73.94 美元/桶（+1.47）；阿曼原油

76.90美元/桶（+0.64）；俄罗斯ESPO 72.83美元/桶（+0.66）。

（数据来源：Wind）。 

期货价格：ICE布伦特 79.13 美元/桶（-0.26）; NYMEX WTI 

74.02美元/桶（-0.15）；上海能源 SC 558.4元/桶（+7.4）。 

隔夜外盘原油价格震荡，尽管 EIA数据显示上周美国商业原

油库存超预期累库，利空油价，但市场仍然受到“红海袭船”

事件影响。胡塞武装表示，他们可能每隔 12 小时就会发动

一次海上行动。基本面方面，美国至 12月 15日当周 EIA 原

油库存 290.9万桶，预期-228.3万桶，前值-425.8 万桶；

当周 EIA 俄克拉荷马州库欣原油库存 168.6 万桶，前值

122.8 万桶。供应端，12 月 15 日当周，美国国内原油产量

增加 20.0 万桶至 1330.0 万桶/日，产量再次创历史新高，

当周国内原油产量增幅录得 2023 年 10 月 6 日当周以来最

大。本周 EIA 数据较利空市场。此外，根据 JODI 数据，沙

特 10 月份原油出口量从上月的 575 万桶/日增至 630 万桶

日；沙特 10月份原油产量从上月的 898万桶/日降至 894万

桶/日。需求端，美国能源部表示将购买 200 多万桶原油作

为战略石油储备。IEA 在最新的月报中上调 2024 年全球石

油需求预测。IEA 在月度报告中表示，2024年世界石油消费

量将增加 110 万桶/日，比之前的预测增加 13 万桶/日，理

由是美国前景改善和油价下跌带来的需求提振。此外，OPEC

在最新的月报中对 2024 年基本面继续保持乐观，OPEC 仍预
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计 2023 年世界石油需求将增长 246 万桶/日，预计 2024 年

需求将增长 225 万桶/日，也与上月的预测一样。地缘政治

方面，也门胡赛武装袭击红海船只，油运公司绕道好望角避

开苏伊士运河，造成运输成本上升。BP公司目前已暂停所有

通过红海的航运。油价在运费的扰动下出现上涨。综合来看，

剔除地缘政治因素，当前原油自身基本面较为疲软，短期超

跌反弹后无明显上涨趋势。同时，油价底部仍有边际成本支

撑，OPEC+仍可以用减产手段来挺价，长期看原油仍将维持在

较高价格区间。当前需警惕地缘政治风险对价格造成的扰动。

仅供参考。 

 

风险因素 

OPEC+实际减产不及预期；美联储加息；巴以冲突升级
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1. 价格跟踪 

图表 1：原油价格日度跟踪 

 

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 
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2. 价格走势 

图表 2：外盘原油期货价格（美元/桶）           图表 3：  布伦特基差（美元/桶）    

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 

图表 4：WTI基差（美元/桶）                   图表 5：Oman基差 (美元/桶)    

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 

图表 6：布伦特近 1-近 3（美元/桶）              图表 7： WTI近 1-近 3（美元/桶）      

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 
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图表 8：Oman近 1-近 3（美元/桶）              图表 9：SC近 1-近 3（元/桶）    

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 

图表 10：布伦特-WTI（美元/桶）                图表 11：布伦特-阿曼 (美元/桶)    

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 

图表 12：布伦特-SC（美元/桶）                  图表 13：  阿曼-SC （美元/桶）      

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 

  

-1

0

1

2

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2020 2021 2022 2023

-60

-10

40

90

140

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2020 2021 2022 2023

-5

0

5

10

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2020 2021 2022 2023

-40

-20

0

20

40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2020 2021 2022 2023

-30

-20

-10

0

10

20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2020 2021 2022 2023

-30

-20

-10

0

10

20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2020 2021 2022 2023



日度报告                                

3. 行业要闻 

1. 以色列军队猛烈轰炸支离破碎的加沙地带，这场冲突已经蔓延到加沙以外地区，包括红海。

也门胡塞武装不断以导弹和无人机袭击红海船只。这促使多国海军展开行动，保护该地区的

商业安全，但胡塞武装表示，他们仍将继续行动，可能每隔 12 小时就会发动一次海上行动。 

2. 伊朗支持的也门胡塞武装领导人警告说，如果华盛顿将胡塞组织作为打击目标，他们将袭击

美国军舰。 

3. 美国消费者信心指数 12 月升至五个月最高，民众对当前和未来商业状况以及劳动力市场愈

发乐观，这可能有助于在明年初支撑经济。世界大型企业研究会 12 月美国消费者信心指数

升至 110.7，为 7 月以来最高，11 月读数下修至 101.0，前值为 102.0。另外全美不动产协

会公布，11 月成屋销售环比增长 0.8%，经季节性因素调整后年率为 382 万户，结束了连续

五个月下降的趋势。 

4. 美国能源信息署（EIA）公布的数据显示，截至 12 月 15 日当周，美国从中东进口的原油小

幅上升。来自沙特的石油流入增加了近 21%，达到 40.6 万桶/日，但这在很大程度上被来自

伊拉克的石油流入的暴跌所抵消，伊拉克的石油流入减少了 90%，每天只有 2.2 万桶。通过

红海的航运中断应该不会影响到流向美国的石油，因为这些石油已经绕过好望角到达墨西哥

湾沿岸，或者通过新加坡和太平洋到达美国西海岸。 

5. 美国能源部表示，已购买 210 万桶原油用于补充战略石油储备(SPR)。能源部称，以平均每

桶 74.23美元的价格购买了这批原油，将于 2月付运。 

6. 据路透社和交易员的数据，中东原油基准迪拜和阿曼价格跌至 2022 年以来的最低水平，原

因是节前流动性低迷，亚洲主要买家的需求疲软，以及阿曼迅速出售石油打压了市场。交易

员表示，基准价格下跌可能促使世界最大出口国沙特连续第二个月下调 2月期限价格。据路

透数据，周一收盘时，迪拜现货和 DME阿曼期货对迪拜掉期贴水分别为每桶 46 美分和 65美

分。 

7. 美国牵头对俄罗斯海运石油实施价格上限的联盟宣布调整合规制度，美财政部称这将使俄出

口商更难绕过上限。美国财政部声明称，该联盟将很快要求西方海事服务供应商在每次装载

俄罗斯石油时，都必须得到其交易对手方的保证，即这些石油的售价不高于上限。 
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